
 

 

 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 30 del 06-02-2026 
 

Oggetto: Trasferimento RAS delle somme stanziate dall'art. 18, comma 3, della Legge 
Regionale n. 28 del 9 ottobre 2025 (Disposizioni in materia di attuazione del 
Comparto unico di contrattazione collettiva della Regione e degli enti locali) - 
Annualità 2025 - Accertamento in entrata. 

 
La Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto del Sindaco n. 05 del 23/05/2025 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa. 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del 
Responsabile del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

31/05/2000; 
 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026-2028, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 del 19/12/2025; 
 il Bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026-2028, approvati dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 del 19/12/2025; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 07/02/2025; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Claudia Lilliu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 30/03/2023. 

Richiamate: 
 la Legge Costituzionale n. 2 del 23 settembre 1993 (modifiche ed integrazioni agli 

Statuti Speciali per la Valle d’Aosta, per la Sardegna, per il Friuli-Venezia Giulia e per 
il Trentino-Alto Adige) e, in particolare, l’art. 4, con cui si introducono integrazioni al 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 30 del 06-02-2026 
 

Pag. 2 

testo dell’art. 3 dello Statuto Speciale della Regione Sardegna attraverso l’estensione 
della potestà legislativa in materia di Ordinamento degli Enti Locali e delle relative 
circoscrizioni; 

 la Legge Regionale n. 9 del 12 giugno 2006 “Conferimento di funzioni e compiti agli 
Enti Locali”, in particolare, l’art. 12 rubricato “Contrattazione collettiva Regione-enti 
locali”, con cui al primo capoverso, si istituisce il “Comparto Unico di contrattazione 
collettiva della Regione e degli Enti Locali”, di cui fa parte il personale 
dell’Amministrazione regionale, degli Enti regionali, delle Province, dei Comuni, delle 
Comunità montane e degli altri Enti Locali; 

 la Legge Regionale n. 24 del 25 novembre 2014 “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”, in particolare l’art. 1, comma 2 ter, che dispone: “Il 
sistema Regione e le amministrazioni locali costituiscono il Sistema 
dell’amministrazione pubblica della Sardegna, articolato in Sistema regionale centrale 
e Sistema dell'amministrazione territoriale e locale”; 

 la Legge Regionale n. 18 del 29 dicembre 2023 (Legge di Stabilità 2024), in particolare 
l’art. 2 “Disposizioni in materia di enti locali e politiche territoriali”, che, al comma 2, 
dispone: “Al fine di omogeneizzare il trattamento economico e giuridico dei dipendenti 
degli enti locali a quello del personale del sistema Regione, la Regione avvia il 
percorso istituzionale per l’attuazione del comparto unico del pubblico impiego del 
sistema dell’amministrazione pubblica della Sardegna, di cui all’articolo 1, comma 2 
ter, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 (Disciplina del personale regionale 
e dell'organizzazione degli uffici della Regione). A tal fine è autorizzata la spesa di euro 
10.000.000 per l’anno 2024, euro 12.000.000 per l’anno 2025 ed euro 30.000.000 a 
decorrere dall’anno 2026, per la contrattazione decentrata integrativa dei comuni, 
delle unioni dei comuni, delle città metropolitane e delle province della Sardegna 
(missione 18 - programma 01 - titolo 1)”; 

 la Legge Regionale n. 28 del 9 ottobre 2025 recante “Disposizioni in materia di 
attuazione del Comparto unico di contrattazione collettiva della Regione e degli enti 
locali” ed in particolare l’art. 15 che ha integrato l’art. 78 della L.R. n. 31/1998 
inserendo, tra gli altri, il comma 3-bis che recita: “Agli enti locali continua ad 
applicarsi il contratto collettivo nazionale funzioni locali fino alla sottoscrizione del 
primo contratto collettivo regionale”, nonché l’art. 18, comma 1 “La Regione avvia  il 
percorso istituzionale per l’attuazione del Comparto unico del pubblico impiego del 
Sistema dell’amministrazione pubblica della Sardegna, di cui all’articolo 1, comma 
2-ter, della legge regionale n. 31 del 1998, per le finalità di cui all’articolo 12 della 
legge regionale n. 9 del 2006, per la conseguente graduale armonizzazione normativa 
ed economica del personale dipendente della Regione e degli enti locali da assegnare 
all’ARAN Sardegna” e comma 3 “Gli oneri per l’applicazione del Capo II della 
presente legge sono valutati in euro 12.000.000 per l’anno 2025 ed in euro 30.000.000 
a decorrere dall’anno 2026; agli stessi oneri si fa fronte, per gli anni 2025, 2026 e 
2027, con l’utilizzo di pari risorse iscritte nel bilancio regionale […] al fine di 
omogeneizzare il trattamento economico e giuridico dei dipendenti degli enti locali a 
quello del personale del sistema Regione. A decorrere dall’anno 2028, si provvede 
mediante pari quota parte delle entrate disponibili di cui all’articolo 8 dello Statuto 
speciale per la Sardegna e relative norme di attuazione”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 65/32 del 12 dicembre 2025 “Legge 
regionale 9 ottobre 2025, n. 28 (Disposizioni in materia di attuazione del Comparto 
unico di contrattazione collettiva della Regione e degli enti locali), articolo 18 comma 
3. Criteri per l’assegnazione delle risorse finanziarie per l’esercizio 2025”, con cui 
sono stati individuati i criteri di ripartizione delle somme. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 30 del 06-02-2026 
 

Pag. 3 

Preso atto che il riparto per l’anno 2025 della somma di € 12.000.000 a favore degli enti locali 
della Sardegna viene effettuato in proporzione alla consistenza numerica del personale 
dipendente di ciascun ente alla data del 31 dicembre 2022 secondo il criterio già previsto nella 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/29 del 29 novembre 2024 per l’assegnazione delle 
risorse finanziarie relative all’esercizio 2024. 
Richiamata la determinazione della RAS Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze - 
Servizio Enti locali n. 6241/53559 del 17/12/2025, con cui è stata approvata la ripartizione delle 
somme stanziate dalla citata L.R. n. 28/2025 per la contrattazione decentrata integrativa degli 
enti locali della Sardegna, secondo i criteri approvati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
65/32 del 12 dicembre 2025. 
Dato atto che, sulla base del suddetto riparto, al Comune di Masullas è stata assegnata la 
somma di € 10.119,94. 
Vista la determinazione della RAS Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze - Servizio 
Enti locali n. 6309/53940 del 19/12/2025, con cui sono state impegnate le somme stanziate 
dalla citata L.R. n. 28/2025 per la contrattazione decentrata integrativa degli enti locali della 
Sardegna. 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011 e in particolare il punto 3 “L’accertamento dell’entrata e relativa imputazione 
contabile”, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione. 
Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere all’accertamento della somma stanziata dalla 
RAS per la contrattazione decentrata integrativa del Comune di Masullas ai sensi della L.R. n. 
28/2025 (Disposizioni in materia di attuazione del Comparto unico di contrattazione collettiva 
della Regione e degli enti locali). 
Dato atto che: 

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 

oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 30 del 06-02-2026 
 

Pag. 4 

Considerato che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura; 

 la correttezza formale nella redazione dell’atto. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 
10.119,94 che la Regione Sardegna erogherà al Comune di Masullas per la contrattazione 
decentrata integrativa ai sensi della L.R. n. 28/2025 (Disposizioni in materia di attuazione del 
Comparto unico di contrattazione collettiva della Regione e degli enti locali), art. 18, comma3, 
secondo i criteri approvati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 65/32 del 12 dicembre 
2025. 
Di imputare la somma di € 10.119,94 sul capitolo di entrata 150/4 in conto competenza del 
bilancio di previsione 2026/2028. 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni. 
Di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio 
contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Lilliu Claudia 
 
  



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 30 del 06-02-2026 
 

Pag. 5 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la determinazione sopra riportata ed esperite le 
verifiche e i controlli di cui al T.U. n. 267/2000, dichiara che l’impegno è regolare sul piano 
contabile. 
 
Masullas, 09-02-2026 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Broccia Luisa 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 11-02-2026 al 26-02-2026 (Reg. n. 129). 
 
Masullas 11-02-2026  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Lilliu Claudia 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 11-02-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Lilliu Claudia 

  
 


